

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 297/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 20 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện văn bản số 8387/VPCP-TH ngày 15/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024 và Kế hoạch số 310/KH-HĐND ngày 28/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 28 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 như sau:

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM NỔI BẬT TRONG NĂM 2024

##### 1. Về triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng nhằm tăng tốc thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Mặc dù bối cảnh tình hình thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân nhưng dưới sự lãnh đạo toàn diện, sâu sát, hiệu quả của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, quyết tâm thực hiện và giành thắng lợi ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2024, phấn đấu đạt mức tăng trưởng cao hơn so với mục tiêu đã được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh đề ra.

Phát huy những kết quả quan trọng đã đạt được trong năm 2023, ngay từ đầu năm 2024, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 497-KL/TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 06 - NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024<sup>1</sup>; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024<sup>2</sup>; Chương trình công tác trọng tâm năm 2024<sup>3</sup> và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho các sở, ban ngành, địa phương<sup>4</sup>. Chủ động tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các kết luận và trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết để xử lý kịp thời các vấn đề thực tiễn đang đặt ra và thúc đẩy phát triển mạnh mẽ các ngành và lĩnh vực. Trong năm, UBND tỉnh đã triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản Luật mới ban hành và có hiệu

<sup>1</sup> Tại Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 10/01/2024.

<sup>2</sup> Tại Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 06/02/2024.

<sup>3</sup> Tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024.

<sup>4</sup> Tại Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 06/02/2024.

lực của Quốc hội<sup>5</sup>; các Nghị định của Chính phủ về triển khai thi hành các Luật mới ban hành; các Nghị quyết của Chính phủ về thực hiện chính sách kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; các Quyết định, Chỉ thị, Công điện, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ; triển khai hơn 150 văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh giao và ban hành 126 Thông báo kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Chủ động chỉ đạo rà soát, phát hiện các “điểm nghẽn” và rào cản trong quá trình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh để kịp thời có giải pháp giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ, nhất là đối với các lĩnh vực đột phá và các công trình trọng điểm. Nhờ vậy đã từng bước tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện để thúc đẩy phát triển khá đồng bộ các ngành, lĩnh vực. Chỉ đạo chuẩn bị kịp thời, chu đáo, chất lượng nội dung làm việc với các Đoàn giám sát, thanh tra chuyên đề của cấp trên<sup>6</sup>.

## **2. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và thực hiện nhiệm vụ của Lãnh đạo của UBND tỉnh**

### ***2.1. Báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương***

Trong năm 2024, lãnh đạo tỉnh đã trực tiếp thực hiện nhiều buổi làm việc, tranh thủ sự chỉ đạo, hỗ trợ về chủ trương, cơ chế, chính sách và nguồn lực của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương; đặc biệt, đã làm việc với đồng chính Tổng bí Thư, Chủ tịch nước Tô Lâm nhân chuyến công tác tại tỉnh và mạnh dạn đề xuất, kiến nghị nhiều nội dung quan trọng nhằm tạo dựng nguồn lực và cơ hội phát triển cho tỉnh. Nhờ vậy, đã tranh thủ được sự giúp đỡ, tạo điều kiện của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương trong triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá và các công trình, dự án trọng điểm, góp phần hiện thực hoá những mục tiêu quan trọng đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Trong đó có các công trình, đề án, nhiệm vụ trọng tâm như: Đề án xây dựng hệ thống băng tải vận chuyển than đá từ Lào về Việt Nam cắt qua đường biên giới Việt Nam Lào; Khu bến cảng Mỹ Thủy; Khu công nghiệp Quảng Trị; Cảng hàng không Quảng Trị; dự án Đường ven biển nối hành lang kinh tế Đông - Tây tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 1; bổ sung vốn cho dự án Đường ven biển đoạn qua khu vực cầu Cửa Tùng, cầu Cửa Việt, dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà; chủ trương đầu tư Dự án đường cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo và Quốc lộ 15D; các dự án năng lượng tại Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; cập nhật, bổ sung Kế hoạch thực hiện Quy hoạch Điện VIII... Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm như: Cao tốc Cam Lộ - Vạn Ninh, Cảng hàng không Quảng Trị, Đường

<sup>5</sup> Triển khai thực hiện các Luật như: Luật Đất đai năm 2024, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng, Luật Căn cước, Luật Tài nguyên nước, Luật Đấu thầu, Luật Giao dịch điện tử, Luật Phòng thủ dân sự, Luật Hợp tác xã, Luật Giá, Luật Khám chữa bệnh, Luật Thi đua khen thưởng...

<sup>6</sup> Làm việc với các Đoàn giám sát chuyên đề của Quốc hội về tình hình thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội (tại Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 05/02/2024); về giám sát chuyên đề “Thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023” (tại Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 01/02/2024); về việc khảo sát phục vụ tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; làm việc của UBTW MTTQ Việt Nam về giám sát thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND các cấp năm 2024 (tại Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 13/5/2024); của Bộ Nội vụ về Kế hoạch thanh tra năm 2024 (tại Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 02/5/2024), Đoàn giám sát 1508 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện các dự án điện gió, điện mặt trời,...

ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông - Tây. Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương tổ chức thành công Lễ hội Vi Hòa bình năm 2024, quảng bá Lễ hội của tỉnh nhằm tạo thương hiệu, sản phẩm mới về du lịch, thu hút du khách trong và ngoài nước. Công nhận thành phố Đông Hà là đô thị loại II trực thuộc tỉnh; huyện Triệu Phong và Vĩnh Linh đạt chuẩn huyện nông thôn mới; huyện Hải Lăng đang trình hội đồng Trung ương thẩm định, trình Thủ tướng công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Nội vụ thẩm định trình Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính của tỉnh,... Kịp thời kiến nghị, đề xuất với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương và làm việc với Tổ Công tác của Chính phủ để xử lý các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>7</sup>. Đến nay, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành trung ương đã cơ bản xử lý xong các kiến nghị, đề xuất của tỉnh, còn 06 nhóm nội dung, tỉnh tiếp tục kiến nghị và đang được các bộ, ngành trung ương xem xét, xử lý, trong đó có những vấn đề cấp thiết liên quan đến hướng dẫn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

## ***2.2. Giữ mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với Thường trực HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và giải quyết kịp thời các vấn đề thực tiễn đặt ra***

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp số 245/QCPH-HĐND-UBND ngày 22/9/2022 giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh để phối hợp chỉ đạo chuẩn bị chu đáo, trách nhiệm, đúng tiến độ và bảo đảm quy định các Báo cáo, Đề án, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh khóa VIII. Đối với những vấn đề quan trọng, nhất là về nguồn lực bảo đảm thực hiện các Nghị quyết đều được UBND tỉnh chuẩn bị kỹ lưỡng, bảo đảm tính khoa học và thực tiễn trước khi trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua. Kịp thời báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, xử lý theo thẩm quyền các vấn đề cần thiết, cấp bách hoặc phát sinh trong thực tiễn để tập trung tháo gỡ; báo cáo giải trình, làm rõ các nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và Ban KTNS HĐND tỉnh<sup>8</sup>. Trong năm 2024, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh khóa VIII thông qua 87 Nghị quyết<sup>9</sup> và hiện nay đang tập trung chỉ đạo chuẩn bị khẩn trương, chu đáo, chất lượng 44 báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 28 HĐND tỉnh khóa VIII.

## ***2.3. Việc tổ chức thực hiện Quy chế hoạt động của UBND tỉnh; việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh***

- UBND tỉnh thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành bảo đảm theo đúng nguyên tắc, quy chế làm việc của UBND tỉnh; bộ máy chính quyền địa phương thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao. Mọi hoạt động của UBND tỉnh và các

<sup>7</sup> Tại Báo cáo số 40/BC-UBND ngày 17/02/2024 và Báo cáo số 115/BC-UBND ngày 08/5/2024 và Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 04/10/2024.

<sup>8</sup> Về các nội dung: Giám sát kết quả thực hiện các kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại phiên làm việc với UBND tỉnh về tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024; Giám sát chuyên đề tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về giám sát tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Giám sát kết quả thực hiện các kết luận kiến nghị giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

<sup>9</sup> Trong đó: kỳ họp thứ 23 ngày 26/01/2024 thông qua 08 Nghị quyết; kỳ họp thứ 24 ngày 10/5/2024 thông qua 28 Nghị quyết; kỳ họp thứ 25 ngày 28/6/2024 thông qua 02 Nghị quyết; kỳ họp thứ 26 ngày 11/7/2024 thông qua 26 Nghị quyết; kỳ họp thứ 27 ngày 25/10/2024 thông qua 23 Nghị quyết.

thành viên UBND tỉnh đều chấp hành nghiêm túc Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy<sup>10</sup>, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và tuân thủ các quy định của pháp luật. Các thành viên UBND tỉnh luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đóng góp tích cực vào các công việc chung của UBND tỉnh.

Tổ chức các phiên họp toàn thể UBND tỉnh thường kỳ và các phiên họp chuyên đề theo đúng quy chế để thảo luận và quyết định các vấn đề về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quan trọng và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh đột xuất; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động của UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm túc việc thảo luận tập thể và tổ chức bỏ phiếu thống nhất đối với các Báo cáo, Đề án, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh. Duy trì thường xuyên chế độ sinh hoạt định kỳ, các hội nghị, các phiên họp toàn thể UBND tỉnh và giao ban Thường trực UBND tỉnh; các cuộc họp và các phiên làm việc với Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách cấp tỉnh; việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh. UBND tỉnh đã đẩy mạnh việc phân cấp, ủy quyền<sup>11</sup>; thực hiện ủy quyền một số nội dung theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 696-TB/TU ngày 01/4/2024.

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương bám sát nhiệm vụ được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao; xây dựng kế hoạch gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm việc tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất, đặc biệt chú trọng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn đầu tư; triển khai thực hiện có hiệu quả các công trình, dự án động lực của tỉnh; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác vận động, thu hút đầu tư; cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tăng cường các biện pháp về kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương;...

Tính đến ngày 15/11/2024, lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì và tham dự hơn 550 cuộc họp, hội nghị trực tiếp và trực tuyến do Chính phủ, các bộ ngành Trung ương và do UBND tỉnh tổ chức. Các cuộc họp và hội nghị do UBND tỉnh tổ chức tập trung chủ yếu vào các nội dung trọng tâm về: Tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh; thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; chống khai thác thủy sản bất hợp pháp theo Luật Thủy sản năm 2017 nhằm tháo gỡ thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu (EC); công tác ứng phó và

<sup>10</sup> Chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc số 06-QC/TU ngày 30/12/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung).

<sup>11</sup> Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 về việc ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh cho các Phó Chủ tịch UBND tỉnh theo lĩnh vực công tác được phân công và Quyết định 1231/QĐ-UBND về việc ủy quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh, Quyết định số 1005/QĐ-UBND ngày 29/4/2024 về việc phân công chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công

phòng chống thiên tai, dịch bệnh; tháo gỡ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi; góp ý hoàn thiện các dự thảo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023...; tổ chức các ngày lễ lớn, lễ hội của tỉnh; công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; diễn tập khu vực phòng thủ huyện đảo Côn Cỏ và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; giải quyết những vấn đề bức xúc, tồn đọng, kéo dài và những vấn đề mới phát sinh...

Lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên bám sát cơ sở, tổ chức các cuộc kiểm tra thực địa, làm việc với các sở, ngành, địa phương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư các công trình, dự án trọng điểm; hỗ trợ các nhà đầu tư hoàn thành hồ sơ, thủ tục và triển khai thực hiện các dự án đầu tư theo đúng thời gian, tiến độ đã cam kết. Hiện nay, Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh đã tổ chức các cuộc làm việc với các huyện, thành phố, thị xã để đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Công tác chỉ đạo, điều hành được tiến hành thường xuyên, kịp thời, thông suốt đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh. Tính đến ngày 15/11/2024, UBND tỉnh đã ban hành 27 quyết định quy phạm pháp luật, 11 chỉ thị, 2.754 quyết định, 217 kế hoạch, 38 chương trình, 10 công điện, 201 tờ trình, 285 báo cáo, 126 thông báo kết luận và hơn 7.600 văn bản chỉ đạo, điều hành khác.

Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 với 159 nhiệm vụ, được giao chi tiết cho từng sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và tiến độ cụ thể. Trong quá trình thực hiện, UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo giải quyết, đôn đốc tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Đến nay, các sở, ban ngành, địa phương đã hoàn thành 98 nhiệm vụ/ tổng số 159 nhiệm vụ đã giao. Đối với một số nhiệm vụ còn lại trong quý IV và nhiệm vụ cả năm (hạn thực hiện đến 31/12/2024), các sở, ban ngành và địa phương đang đôn đốc tổ chức thực hiện, quyết tâm hoàn thành đạt mức cao nhất các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao trong năm 2024.

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt và chấp hành nghiêm công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương tổ chức; chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị và Công điện của Thủ tướng Chính phủ<sup>12</sup>; triển khai thực hiện các Nghị quyết phiên họp thường kỳ hàng tháng và các

<sup>12</sup> Ban hành các văn bản: Số 2607/UBND-NC ngày 06/6/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân, doanh nghiệp; số 921/UBND-NC ngày 26/02/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; số 850/UBND-NC ngày 22/02/2024 triển khai thực hiện Thông báo số 60/TB-VPCP ngày 21/02/2024 về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; số 1420/UBND-NC ngày 25/3/2024 triển khai

phiên họp chuyên đề của Chính phủ<sup>13</sup>; các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, bảo đảm chất lượng và tiến độ đối với các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. Tính đến 15/11/2024, có 190 nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh Quảng Trị thực hiện qua phần mềm theo dõi chỉ đạo; tỉnh đã hoàn thành 109 nhiệm vụ (đã xác nhận 87 nhiệm vụ, chờ xác nhận 22 nhiệm vụ); đang thực hiện trong hạn 81 nhiệm vụ (hạn hoàn thành

---

thực hiện Thông báo số 96/TB-VPCP ngày 13/3/2024 về kết luận của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang tại cuộc họp ngày 06/3/2024 về thúc đẩy triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; số 368/UBND-NC ngày 19/01/2024 về việc triển khai nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ sáu; số 1840/UBND-NC ngày 19/4/2024 về việc triển khai nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành theo thẩm quyền các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ năm; số 1318/UBND-NC ngày 19/3/2024 về việc xác định lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm liên ngành năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 09/4/2024 về giải quyết khó khăn, vướng mắc về đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài cho người dân đang cư trú tại các xã, thị trấn vùng biên giới; Văn bản số 429/UBND-KT ngày 23/01/2024 chỉ đạo thực hiện Công điện số 02/CĐ-TTg ngày 09/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến định mức, đơn giá xây dựng; khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng cho các dự án, công trình giao thông trọng điểm, quan trọng quốc gia; Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 và các Văn bản số 663/UBND-KT ngày 02/02/2024, số 836/UBND-KT ngày 21/02/2024, số 1391/UBND-KT ngày 22/3/2024 và số 2088/UBND-KT ngày 07/5/2024 để triển khai thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi; các Văn bản số 1786/UBND-KT ngày 16/4/2024, số 1990/UBND-KT ngày 27/4/2024 và số 2198/UBND-KT ngày 14/5/2024 chỉ đạo thực hiện Công điện số 41/CĐ-TTg và số 43/CĐ-TTg của Thủ tướng về phòng cháy chữa cháy rừng; Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 1764/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; số 435/UBND-KGVX ngày 23/01/2024 thực hiện Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 2542/UBND-KGVX ngày 03/6/2024 về triển khai thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động; số 1953/UBND-KGVX ngày 24/4/2024 triển khai hoạt động kích cầu du lịch nội địa năm 2024 theo Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; số 2160/UBND-KGVX ngày 10/5/2024 thực hiện Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ; Thông báo số 2805/TB-VP ngày 09/11/2024 triển khai Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Triển khai Chương trình hành động số 105-CTr/TU ngày 01/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ; số 4129/UBND-KT ngày 12/9/2024 về việc thực hiện Chỉ thị về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ xi măng, sắt thép và vật liệu xây dựng; số 1359/UBND-TCTM ngày 25/9/2024 về việc triển khai Công điện số 99/CĐ-TTg ngày 23/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp; số 2311/UBND-TCTM ngày 17/5/2024 về việc triển khai Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai nhiệm vụ điều hành chính sách tiền tệ năm 2024, tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng và ổn định kinh tế vĩ mô; số 2614/UBND-TCTM ngày 07/6/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; số 1923/UBND-TCTM ngày 23/4/2024 về việc triển khai Công điện số 26/CĐ-TTg ngày 26/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp quản lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; số 508/UBND-TCTM ngày 25/01/2024 về việc triển khai Công điện số 1437/CĐ-TTg ngày 30/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân và doanh nghiệp.

<sup>13</sup>Văn bản số 743/UBND-TH ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2024; số 1111/UBND-TH ngày 06/3/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2024; số 1801/UBND-TH ngày 16/4/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2024 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; số 2197/UBND-TH ngày 14/5/2024 về việc triển khai Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2024; số 2681/UBND-TH ngày 13/6/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2024; số 3603/UBND-TH ngày 07/8/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2024 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; số 3814/UBND-TH ngày 21/8/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2024; số 4383/UBND-TH ngày 26/9/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2024; số 4692/UBND-TH ngày 18/10/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2024 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; số 5098/UBND-TH ngày 15/11/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 10 năm 2024.

31/12/2024); không có nhiệm vụ quá hạn. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định cũng như các báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương.

## **2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề trọng tâm**

Bên cạnh việc tập trung triển khai thực hiện toàn diện, xuyên suốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh được thực hiện linh hoạt, sáng tạo, kịp thời thích ứng với diễn biến của tình hình và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh, tập trung có trọng tâm, trọng điểm vào các nhóm nhiệm vụ sau đây:

### **2.1. Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu các ngành kinh tế, nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực**

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Đã đề xuất đưa vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch Điện VIII các dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh để có cơ sở triển khai đầu tư; tiếp tục báo cáo và đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét chuyển đổi dự án Dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị sang Nhà máy điện khí LNG; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án năng lượng tái tạo<sup>14</sup>; thành lập Tổ Công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh<sup>15</sup>; chỉ đạo, hỗ trợ các chủ đầu tư triển khai các dự án năng lượng trọng điểm trên địa bàn tỉnh<sup>16</sup>. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng tiếp tục được được tăng cường; công tác quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí đầu tư xây dựng được chú trọng; công bố kịp thời các định mức, đơn giá, chỉ số giá xây dựng, góp phần nâng cao chất lượng công trình, nâng cao hiệu quả quản lý chi phí đầu tư, nhất là với các dự án sử dụng nguồn vốn nhà nước. Triển khai Đề án phát triển vật liệu xây dựng giai đoạn đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 nhằm tập trung đầu tư và phát triển các VLXD có thế mạnh của tỉnh; xây dựng Định hướng phát triển ngành VLXD của tỉnh theo hướng bền vững, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, phù hợp với quy luật cung cầu của thị trường. Ban hành bảng đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất và chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất để phục vụ tốt cho công tác bồi thường, GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, có nhiều điểm sáng, sản xuất vụ Đông Xuân thắng lợi. Chương trình hành động số 14/CTHĐ-UBND ngày 08/3/2022 về thực hiện Kết luận số 168-KL/TU của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 được triển khai có kết quả. Phương án số 6803/PA-UBND ngày 22/12/2023

<sup>14</sup> Ngày 08/02/2024, Dự án Nhà máy điện gió Hướng Linh 3 với công suất 28,8 MW đã hoàn thành phát điện vận hành thương mại góp phần tăng sản lượng điện cho hệ thống điện quốc gia.

<sup>15</sup> Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh.

<sup>16</sup> Dự án LNG Hải Lăng giai đoạn 1 (1.500MW): đang tiếp tục hoàn thiện FS và thực hiện các thủ tục liên quan. Dự án TBA 500kV Quảng Trị và đường dây đầu nối Quảng Trị - rẽ Vũng Áng - Đà Nẵng đã tổ chức lễ khởi công và đang triển khai xây dựng.

của UBND tỉnh về tổ chức sản xuất nông nghiệp đảm bảo tăng trưởng trong năm 2024 và các cơ chế chính sách, chương trình, đề án thúc đẩy phát triển sản xuất được chỉ đạo quyết liệt. Tỉnh đã chú trọng phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản theo hướng lựa chọn các sản phẩm chủ lực, có lợi thế cạnh tranh, phát triển thị trường, xây dựng chuỗi cung ứng - sản xuất - chế biến - tiêu thụ, ứng dụng công nghệ, hình thành hệ sinh thái kinh tế nông nghiệp đồng bộ, bền vững; phát triển nông nghiệp hữu cơ và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp.

Lĩnh vực thương mại, dịch vụ được tập trung chỉ đạo, triển khai với nhiều giải pháp thiết thực và phù hợp. Hoạt động thương mại dịch vụ có nhiều chuyển biến tích cực; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng so với cùng kỳ năm trước. Hoạt động vận tải tăng trưởng khá cả về vận tải hành khách và hàng hoá so với cùng kỳ năm trước; kim ngạch xuất nhập khẩu tăng mạnh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá du lịch, thực hiện liên kết vùng trong phát triển du lịch với nhiều chỉ số ấn tượng và nhiều nét khởi sắc.

## **2.2. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các dự án động lực của tỉnh**

Xác định rõ tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện các công trình, dự án động lực, ngay từ đầu năm 2024, căn cứ danh mục các dự án động lực của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>17</sup>, UBND tỉnh đã đưa các dự án trọng điểm vào danh mục nhiệm vụ trọng tâm trong năm<sup>18</sup>; giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương; xác định rõ lộ trình, tiến độ để tập trung, ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết định thành lập các Ban Chỉ đạo cấp tỉnh<sup>19</sup>, các Tổ công tác, Tổ giúp việc cho các Ban chỉ đạo; ban hành Quy chế làm việc của các Ban Chỉ đạo; đã ban hành và điều chỉnh kịp thời nhiều văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quy định về cơ chế, chính sách liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với thực tiễn và đúng quy định pháp luật.

Đã huy động cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở vào cuộc để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, vận động nhân dân nhằm giải quyết các khó khăn vướng mắc, đặc biệt trong công tác GPMB các dự án trọng điểm; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì nhiều cuộc kiểm tra tại hiện trường và chủ trì nhiều cuộc họp để xử lý kịp thời các vấn đề khó khăn, vướng mắc<sup>20</sup>; đồng thời chỉ đạo các Giám

<sup>17</sup> Danh mục các dự án động lực theo Thông báo số 344-TB/TU ngày 27/9/2022, Thông báo số 497-TB/TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy, Thông báo số 10-TB/BCĐ ngày 21/5/2024 của Ban Chỉ đạo các dự án động lực cấp tỉnh.

<sup>18</sup> Tại Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh.

<sup>19</sup> QĐ số 199/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án Khu bến cảng Mỹ Thủy; QĐ số 3299/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án Cảng hàng không Quảng Trị; Quyết định 606/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án xây dựng Băng tải vận chuyển than đá từ Lào qua cửa khẩu quốc tế La Lay về cảng biển Mỹ Thủy.

<sup>20</sup> Thông báo số 01/TB-UBND ngày 05/01/2024; Thông báo số 24/TB-UBND ngày 23/02/2024; Thông báo số 47/TB-UBND ngày 18/3/2024; Thông báo số 559/TB-VP ngày 25/4/2024; Thông báo số 69/TB-UBND ngày 20/5/2024; Thông báo số 1105/TB-VP ngày 12/6/2024; Thông báo số 21/TB-UBND ngày 22/02/2024; Thông báo số 37/TB-UBND ngày 08/3/2024; Thông báo số 45/TB-UBND ngày 14/3/2024; Thông báo số 46/TB-UBND ngày 14/3/2024; Thông báo số 353/TB-VP ngày 08/4/2024; Thông báo số 649/TB-VP ngày 19/4/2024; Thông báo số 679/TB-VP ngày 07/5/2024; Thông báo số 796/TB-VP ngày 17/5/2024; Thông báo số 848/TB-VP ngày 21/5/2024; Thông báo số 975/TB-VP ngày 31/5/2024; Thông báo số 976/TB-VP ngày 31/5/2024; Thông báo số 07/TB-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh; các Văn bản quan trọng chỉ đạo các DA trọng điểm: Số 521/UBND-KT ngày 26/01/2024; Số 1724/UBND-KT ngày 12/4/2024; Số 2016/UBND-KT ngày 02/5/2024; Số 2095/UBND-KT ngày 07/5/2024; Số 2173/UBND-KT ngày 10/5/2024; Số



độc sở, Thủ trưởng các ngành chủ động làm việc với lãnh đạo Chính phủ và lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương để giải quyết vướng mắc, nhất là các thủ tục đầu tư thuộc thẩm quyền các bộ, ngành Trung ương, quy định pháp luật hiện hành chưa thống nhất hoặc chưa rõ.

Với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh, sự tích cực, nỗ lực của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị; sự đồng hành và quyết tâm của các nhà đầu tư, chủ đầu tư, đến nay các dự án trọng điểm đã được tái khởi động, khởi công và đẩy nhanh tiến độ. Dự án Khu bến cảng Mỹ Thủy đã thi công xây dựng đê kè chắn sóng, các bến cảng và các hạng mục thiết yếu theo đúng kế hoạch đề ra (quyết tâm đến cuối năm 2025 có 02 bến cảng đưa vào hoạt động); dự án Khu công nghiệp Quảng Trị đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng giai đoạn 1 và triển khai hoàn thành san nền, hệ thống xử lý nước thải tập trung, đường giao thông trục chính; dự án Cảng Hàng không Quảng Trị đã được khởi công vào ngày 06/7/2024, dự án đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà đang được tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Dự án LNG Hải Lăng giai đoạn 1 đang hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu khả thi, điều chỉnh các quy hoạch có liên quan và chủ trương đầu tư; Dự án Xây dựng hệ thống băng tải vận chuyển than đá từ Lào về Việt Nam đã được Chính phủ ban hành Nghị quyết cho phép triển khai, đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư, đang khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư để khởi công vào cuối năm 2024. Tiếp tục giải phóng mặt bằng và thi công các dự án: Cao tốc Vạn Ninh - Cam Lộ, Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, Trạm biến áp 500kV Quảng Trị và đường dây 500kV đấu nối tại Quảng Trị; tích cực làm việc với các bộ, ngành và nhà đầu tư để tìm kiếm nguồn vốn đầu tư Dự án cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo và Tuyến quốc lộ 15D. Hoàn thành đầu tư xây dựng các hạng mục công trình thuộc dự án “Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng - giai đoạn 2”. Hạ tầng các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế, các cụm công nghiệp trên địa bàn dần được đầu tư và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật.

### ***2.3. Chú trọng thực hiện tốt công tác quy hoạch, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng***

Xác định rõ vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của nhiệm vụ quy hoạch trong phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các đồ án quy hoạch, tạo hành lang pháp lý, cơ sở và tiền đề để khai thác tiềm năng lợi thế, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội. Dưới sự lãnh đạo thường xuyên và sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; rà soát các quy hoạch chuyên ngành để phù hợp với Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1737/QĐ-TTg ngày 29/12/2023. Đã tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tập trung hoàn thành Kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh;

phê duyệt 04/8 đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện<sup>21</sup>. Đề án Khu kinh tế thương mại xuyên biên giới chung Lao Bảo - Đềnsavn đã được tổ chức hội thảo, tiếp tục xin ý kiến của các cơ quan Trung ương để hoàn thiện.

Kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông được quan tâm đầu tư, tạo bước đột phá rõ nét. Đã tập trung chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về quy hoạch, thủ tục pháp lý, bồi thường, giải phóng mặt bằng, vật liệu san lấp,... để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư nhất là các dự án trọng điểm, động lực, có sức lan tỏa; nhiều công dự án giao thông quan trọng đã được tập trung triển khai và có bước chuyển biến tích cực<sup>22</sup>. Tích cực chuẩn bị cho công tác triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 khi được phê duyệt. Hạ tầng bưu chính viễn thông được nâng cấp, mạng lưới bưu chính viễn thông luôn bảo đảm an toàn an ninh, thông tin<sup>23</sup>. Hạ tầng đô thị tiếp tục được hoàn thiện, đã phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Quảng Trị đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Đông Hà là đô thị loại II; tỷ lệ đô thị hoá ước đạt 35,5%; Hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, thích ứng với biến đổi khí hậu được tập trung đầu tư, ngày càng hiện đại hóa, đáp ứng tốt hơn yêu cầu phát triển. Các đồ án quy hoạch các di tích quốc gia quốc gia, quốc gia đặc biệt trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo hoàn thiện<sup>24</sup>.

#### **2.4. Tập trung mọi nỗ lực thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công**

Quán triệt chỉ đạo của Chính phủ, lãnh đạo tỉnh luôn xác định đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu và là trách nhiệm cao nhất của người đứng đầu nhằm tạo động lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách, tạo việc làm và thu nhập cho người lao động. Do đó, UBND tỉnh đã tổ chức phân bổ nguồn vốn kế hoạch năm 2024 ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng nhân dân giao; đồng thời quyết liệt chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện cơ chế phân công, phối hợp rõ ràng, cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị trong thực hiện và giải ngân vốn của các chương trình, dự án. Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án<sup>25</sup>. UBND tỉnh thường xuyên tổ chức các phiên họp chuyên đề, giao ban xây dựng cơ bản, kiểm tra thực địa để nắm bắt tình hình và trực tiếp chỉ đạo giải

<sup>21</sup> Vĩnh Linh, Triệu Phong, Hải Lăng, Cam Lộ.

<sup>22</sup> Dự án Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông - Tây và Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây được tập trung tháo gỡ khó khăn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn được giao; Dự án Tuyến đường bộ ven biển đoạn tuyến qua khu vực cầu Cửa Tùng và Cửa Việt đã được Thủ tướng Chính phủ giao vốn kế hoạch năm 2024 là 164 tỷ đồng; Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị: Đoạn từ dốc Miếu đến quốc lộ 9 (dài 13km) đã cơ bản hoàn thành bàn giao mặt bằng 12,9/13,29km (97%), khối lượng thi công đạt 97%. Đoạn từ Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu: Bàn giao mặt bằng 3,552/4,26km (83,4%), khối lượng thi công công trình đạt 20%.

<sup>23</sup> Mật độ thuê bao Internet/100 dân đạt 18,1 thuê bao; Dịch vụ mạng di động 4G tiếp tục được phát triển; tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động 4G đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 1.078 trạm.

<sup>24</sup> Quy hoạch di tích Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải, Cảng quân sự Đông Hà, Địa đạo Vịnh Mốc và hệ thống làng hầm Vĩnh Linh, Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm 81 ngày đêm năm 1972; quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích "Hệ thống dẫn thủy cổ Gio An"; quy hoạch bảo tồn, tôn tạo, phục hồi và phát huy giá trị di tích quốc gia "Các địa điểm liên quan đến dinh chúa Nguyễn (1558-1626)..."

<sup>25</sup> Tại Quyết định số 1005/QĐ-UBND ngày 29/4/2024 của UBND tỉnh.

quyết kịp thời; ban hành nhiều văn bản điều hành<sup>26</sup> yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện và Chủ đầu tư tăng cường công tác quản lý và tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả giải ngân kế hoạch đầu tư công của đơn vị, địa phương mình. UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ hàng tháng có văn bản công bố tỷ lệ giải ngân và đôn đốc giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024<sup>27</sup>. Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức các cuộc họp, hội nghị, tổ chức kiểm tra, trực tiếp làm việc tại các địa phương, cơ sở để thảo luận và thống nhất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Nhờ vậy, kết quả giải ngân 10 tháng đầu năm 2024 của tỉnh<sup>28</sup> thực hiện cao hơn rất nhiều so với cùng kỳ năm 2023<sup>29</sup> và cao hơn mức bình quân chung của cả nước<sup>30</sup>, cho thấy các giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và sự vào cuộc của các cấp, các ngành đã phát huy hiệu quả.

### **2.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; đồng thời, ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét về cải cách hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số CCHC (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI). Ngay sau khi có quyết định công bố của trung ương, về các chỉ số PCI, PAR Index, PAPI, SIPAS năm 2023 của tỉnh<sup>31</sup>, UBND tỉnh đã tổ chức các cuộc họp đánh giá, phân tích kết quả từng chỉ số thành phần, triển khai giải pháp cụ thể nhằm cải thiện chỉ số PCI; hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư; bố trí ngân sách hỗ trợ doanh nghiệp phát triển công nghệ, nguồn nhân lực, tham gia cụm liên kết, chuỗi giá trị<sup>32</sup>...; tổ chức 02 cuộc

<sup>26</sup> Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024; các Thông báo: số 04/TB-UBND ngày 11/01/2024, số 25/TB-UBND ngày 27/02/2024, số 37/TB-UBND ngày 8/03/2024, số 60/TB-UBND ngày 11/4/2024, số 69/TB-UBND ngày 20/5/2024, 87/TB-UBND ngày 20/6/2024, số 97/TB-UBND ngày 07/8/2024, số 222/TB-UBND ngày 06/10/2024; Văn bản chỉ đạo số 1014/UBND-TH ngày 01/3/2024, số 1068/UBND-KGVX ngày 04/3/2024, số 1505/UBND-TH ngày 28/3/2024, số 1993/UBND-TH ngày 30/4/2024, số 4626/UBND-TH ngày 15/10/2024, Thông báo số 2804/TB-VP ngày 08/11/2024...

<sup>27</sup> Văn bản số 373/SKHĐT-TH ngày 19/02/2024, số 493/SKHĐT-TH ngày 06/3/2024, số 710/SKHĐT-TH ngày 27/3/2024, số 917/SKHĐT-TH ngày 17/4/2024, số 1045/SKHĐT-TH ngày 04/5/2024, số 1388/SKHĐT-TH ngày 04/6/2024, số 1713/SKHĐT-TH ngày 03/7/2024, số 2061/SKHĐT-TH ngày 01/8/2024, số 2414/SKHĐT-TH ngày 04/9/2024, số 2700/SKHĐT-TH ngày 02/10/2024, số 3036/SKHĐT-TH ngày 04/11/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

<sup>28</sup> Tỷ lệ giải ngân 10 tháng năm 2024 so với kế hoạch giao đầu năm đạt 61,2% và so với kế hoạch giao đến nay (gồm 164 tỷ bổ sung) đạt 57,3% kế hoạch.

<sup>29</sup> Kế hoạch 2023 đến ngày 31/10/2023 giải ngân 1.414,834 tỷ đồng, đạt 45,2% kế hoạch tỉnh giao.

<sup>30</sup> Theo tổng hợp báo cáo của Bộ Tài chính, ước đến 31/10/2024 tỷ lệ giải ngân của cả nước đạt 52,3%.

<sup>31</sup> Năm 2023, kết quả xếp hạng chỉ số PAPI, tỉnh Quảng Trị xếp thứ 26, tăng 11 bậc so với năm 2022; chỉ số PAR INDEX, tỉnh xếp thứ 41, tăng 11 bậc so với năm 2022. Tuy nhiên đối với chỉ số PCI, bên cạnh một số chỉ số thành phần tăng điểm vẫn có một số chỉ số thành phần giảm điểm, ảnh hưởng đến thứ hạng của tỉnh.

<sup>32</sup> Bố trí ngân sách 01 tỷ đồng giao nhiệm vụ và kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2024. Bổ trí kinh phí 651.295.000 đồng hỗ trợ xây dựng Kế hoạch liên kết sản xuất chuỗi lúa gạo do Chi nhánh Công ty cổ phần Tổng Công ty Sông Gianh - Nhà máy sản xuất Giống cây trồng làm chủ trì liên kết tại địa bàn huyện Gio Linh.

đổi thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức gặp mặt doanh nhân nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và các sở, ngành, địa phương tổ chức hội nghị đổi thoại riêng của từng ngành, lĩnh vực<sup>33</sup>, duy trì việc rút ngắn thời gian xử lý thủ tục đăng ký kinh doanh dưới mức bình quân của cả nước.

**2.6. Tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội; Chỉ đạo tổ chức thành công các sự kiện, các ngày lễ lớn của tỉnh; hoạt động du lịch được chú trọng và từng bước khởi sắc**

Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 96-CTr/TU ngày 26/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”. Đôn đốc, chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, bảo đảm người có công được chăm sóc, ưu đãi toàn diện, gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư trên địa bàn; thực hiện hiệu quả các chương trình giải quyết việc làm, các chính sách hỗ trợ người nghèo, nhất là hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, xuất khẩu lao động; tập trung huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Chương trình phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước do Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thành công các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn trong năm 2024 nhằm tăng cường kết nối, giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, con người Quảng Trị; đặc biệt là Lễ hội Vì Hòa bình lần thứ nhất và chuỗi các sự kiện, hoạt động của lễ hội đã được tổ chức rất thành công, an toàn, đạt mục tiêu đã đề ra, xứng tầm (mang tầm quốc gia, vươn tầm quốc tế) có sức lan tỏa mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm, sự ủng hộ của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài nước, quy tụ được các giai tầng, các tôn giáo, người dân trong và ngoài nước tham gia. Đặc biệt hình ảnh giá trị truyền thống văn hoá, lịch sử tình yêu chuộng hoà bình, tiềm năng lợi thế trong phát triển kinh tế xã hội của Quảng Trị tiếp tục được lan tỏa nhận được sự đồng tình ủng hộ và quan tâm, góp phần kích hoạt và khơi dậy các tiềm năng quý giá của tỉnh nhà... Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024), truyền truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024)... Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2024 (diễn ra từ ngày 14/12/2024 đến ngày 16/12/2024) với 16 tỉnh, thành phố tham gia.

<sup>33</sup> UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đổi thoại cấp tỉnh lần 1 với sự tham gia của hơn 500 doanh nghiệp tổ chức ngày 13/9/2024; Gặp mặt kỷ niệm ngày doanh nhân 13/10 và kết hợp đổi thoại doanh nghiệp lần 2 với sự tham gia của hơn 300 doanh nhân tiêu biểu vào ngày 11/10/2024. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Ngày hội tư vấn thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh và đầu tư vào ngày 05/10/2024.

Hoạt động kinh doanh du lịch từng bước khởi sắc. Các hoạt động quảng bá, thu hút du lịch được triển khai có hiệu quả, lượng khách du lịch đến Quảng Trị ước tăng 48,4% so với cùng kỳ. Chỉ đạo tổ chức thành công lễ hội văn hóa - ẩm thực “*Hương vị miền Hoa nắng - Taste of Sunland*” năm 2024, thu hút khoảng 32.000 lượt khách tham dự. Phối hợp với Báo Nông nghiệp Việt Nam tổ chức Giải chạy bộ Quảng Trị Marathon năm 2024 thu hút sự tham gia của trên 3.000 vận động viên; phối hợp với Báo Thanh niên tổ chức Ngày hội đạp xe Vì Hoà bình thu hút sự tham gia trên 600 vận động viên của 60 Câu lạc bộ Xe đạp trong nước và quốc tế. Tổng kết, trao giải Cuộc thi sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu du lịch tỉnh Quảng Trị (khẩu hiệu “Đất thiêng hội tụ” được chọn làm bộ nhận diện du lịch tỉnh Quảng Trị). Khu du lịch biển Cửa Việt - Cửa Tùng - đảo Cồn Cỏ được đưa vào danh mục các địa điểm tiềm năng để phát triển thành khu du lịch quốc gia<sup>34</sup>. Dự kiến cả năm 2024, Quảng Trị đón khoảng 3.014.000 lượt khách du lịch, tăng 48,4%<sup>35</sup>, doanh thu xã hội ước đạt khoảng 2.400 tỷ đồng tăng 31,8% so với năm 2023.

### **2.7. Tăng cường công tác đối ngoại và đẩy mạnh hội nhập quốc tế**

Hoạt động đối ngoại, hoạt động ngoại giao phát triển kinh tế và vận động xúc tiến đầu tư được tiếp tục quan tâm thực hiện với các đối tác truyền thống, mở rộng hợp tác với các nước. Trong năm, có 137 đoàn với 585 lượt người đi công tác, làm việc ở nước ngoài, nổi bật các đoàn do các đồng chí lãnh đạo tỉnh đi công tác, xúc tiến đầu tư ở các nước Lào, Cuba, Liên bang Nga<sup>36</sup>. Đã đón tiếp 191 đoàn với 1.362 lượt người<sup>37</sup>, trong đó cao điểm là dịp diễn ra Lễ hội Vì Hòa bình. Tổ chức ký kết 08 thỏa thuận quốc tế và 18 văn bản hợp tác quốc tế. Thực hiện có hiệu quả công tác vận động, quản lý các chương trình, dự án phi Chính phủ nước ngoài; đến nay, đã vận động được 47 dự án, viện trợ phi dự án phi Chính phủ nước ngoài với tổng giá trị cam kết đạt trên 7,9 triệu USD.

### **2.8. Thực hiện tốt công tác công tác xây dựng chính quyền, sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng**

Đã chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; hoàn thành xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án vị trí việc làm, tiếp tục sắp xếp các cơ quan, đơn vị hành chính<sup>38</sup>, chuyển đổi mô hình hoạt động các đơn vị sự nghiệp; triển khai thực hiện Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15

34 Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

35 trong đó, khách quốc tế ước đón 168.000 lượt và khách địa nội địa ước đón 2.846.000 lượt. Khách lưu trú chuyên ngành ước đón 1.017.000 lượt và khách tham quan ước đón 1.997.000 lượt.

<sup>36</sup> Đồng chí Lê Quang Tùng, UV Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn thăm và làm việc tại các tỉnh Salavan, Savannakhet, Champasak (Lào) từ ngày 18-21/3/2024; tham gia đoàn Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và Phu nhân làm việc tại Hoa Kỳ, thăm cấp Nhà nước đến Cộng hòa Cuba từ ngày 21/9 - 27/9/2024. Đồng chí Nguyễn Đăng Quang, Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn tham dự Diễn đàn khí quốc tế lần thứ 13 tại Liên bang Nga. Đồng chí Võ Văn Hưng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và làm việc với tỉnh Sekong (Lào) từ ngày 29-31/1/2024; làm Trưởng đoàn đi thăm và làm việc tại Hàn Quốc từ ngày 22/4-28/4/2024. . .

<sup>37</sup> Có các đoàn cấp cao tỉnh Ubon Ratchathani (Thái Lan), tỉnh Savannakhet, Salavan, Champasak (Lào), đoàn Quốc vụ khanh Bộ Tư pháp và Đại sứ Ireland, Đại sứ Hà Lan, Đại sứ Hoa Kỳ, Đoàn Đại sứ quán Ôxtrâyliya từ ngày 16/9-19/9/2024, các đoàn nước ngoài tham gia Lễ hội Vì Hòa bình,...

<sup>38</sup> Giai đoạn từ 2021 đến nay: Cấp tỉnh đã giảm 02 chi cục thuộc sở (chuyển thành phòng chuyên môn), 07 phòng thuộc sở và 07 phòng thuộc chi cục thuộc sở. Như vậy, qua sắp xếp từ năm 2017 đến nay đã giảm được 30/143 phòng chuyên môn thuộc sở, ngành, chiếm 20,9%; giảm 03/16 chi cục, chiếm 18%; 16/72 phòng chuyên môn thuộc chi cục, chiếm 22,2%; đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đã giảm 176/664 đơn vị, chiếm 26,5%. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện được tổ chức bảo đảm theo quy định tại Nghị định 108/2020/NĐ-CP.

ngày 12/9/2022 và các nghị quyết khác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2022 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030, UBND tỉnh đã trình Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và đã được Bộ Nội vụ thẩm định, tham mưu Chính phủ ban hành Tờ trình số 664/TTr-CP ngày 18/10/2024 và Đề án số 665/ĐA-CP ngày 18/10/2024 về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Quảng Trị trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét thông qua. Ngày 14/11/2024, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã tổ chức cuộc họp cho ý kiến và hiện nay đang hoàn thiện Nghị quyết. Theo Đề án, toàn tỉnh thực hiện sắp xếp 13 xã, thị trấn (09 xã thuộc diện sắp xếp, 04 xã, thị trấn liên quan phương án sắp xếp) thành 07 xã, thị trấn, giảm 06 xã. Ngay sau khi có Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, UBND tỉnh Quảng Trị sẽ chỉ đạo triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Công tác tiếp công dân được lãnh đạo UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện nghiêm túc và duy trì thường xuyên theo đúng quy định<sup>39</sup>. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo đều được kiểm tra, rà soát, đôn đốc giải quyết một cách hiệu quả, không phát sinh điểm nóng, phức tạp<sup>40</sup>; một số vụ khiếu nại, khiếu kiện diễn ra nhiều năm đã được xử lý dứt điểm, đúng quy định pháp luật<sup>41</sup>.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được tăng cường; trong kỳ báo cáo đã ban hành mới 210 văn bản liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng theo các lĩnh vực phải công khai quy định. Thực hiện 21 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 24 cơ quan, đơn vị về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Toàn tỉnh chuyển đổi vị trí công tác người có chức vụ, quyền hạn đối với 118 người; kê khai, công khai tài sản thu nhập theo quy định đối với 2.241/2.241 người thuộc 559/559 cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang tiến hành xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 theo kế hoạch<sup>42</sup>.

## **2.9. *Đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông và chuyển đổi số***

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tập trung thông tin, tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, biểu dương gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông với nhiều hình thức sáng tạo, hiệu quả, nhất là truyền thông chính sách, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. UBND tỉnh tiếp tục ban hành nhiều văn bản chỉ đạo

<sup>39</sup> Kết quả tiếp công dân (15/12/2023 - 15/10/2024): 997 lượt/1.213 người/1.046 vụ việc. Cụ thể: Tiếp thường xuyên: 667 lượt/686 người/617 vụ việc; Tiếp định kỳ và đột xuất của Lãnh đạo các đơn vị: 330 lượt/527 người/429 vụ việc.

<sup>40</sup> Từ 15/12/2023 - 15/10/2024, các cấp hành chính trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận: 1.564 đơn Qua kiểm tra, loại bỏ đơn trùng lặp, nặc danh và không rõ danh và không rõ nội dung địa chỉ, đơn đủ điều kiện xử lý là 1.441 đơn. Trong đó: khiếu nại: 39 đơn, tố cáo 22 đơn; kiến nghị, phản ánh: 1.380 đơn.

<sup>41</sup> Điển hình như vụ việc bà Hoàng Thị Tân và bà Hồng Thị Thùy (Khu phố 3, phường An Đôn, Thị xã Quảng Trị), vụ việc 04 hộ dân ở xã Hải Ba, huyện Hải Lăng (hộ ông Võ Việt Vang và bà Lê Thị Gấm; hộ ông Trần Đình Phương và bà Nguyễn Thị Thúy Hằng; hộ ông Nguyễn Bằng và bà Nguyễn Thị Huệ; hộ bà Nguyễn Thị Tương).

<sup>42</sup> Ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 về việc phê duyệt kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Ngày 08/8/2024, Thanh tra tỉnh đã tổ chức hội nghị thực hiện bốc thăm số người công tác tại 07 cơ quan, địa phương (Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải, UBND huyện Gio Linh, UBND huyện Hải Lăng). Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang tiếp tục triển khai thực hiện các quy trình, thủ tục xác minh tài sản, thu nhập theo quy định.

việc thúc đẩy chuyển đổi số<sup>43</sup> và đạt được những kết quả tích cực, bảo đảm an toàn thông tin tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. Ngày 03/10/2024, tại Hội nghị triển khai Ngày chuyển đổi số, UBND tỉnh đã công bố Quyết định số 2370/QĐ-UBND về Kết quả đánh giá, xếp hạng Chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023. Kết quả xếp hạng này là cơ sở tạo sự chuyển biến mạnh hơn của các cơ quan, đơn vị chuyên môn cấp tỉnh và các địa phương trong chuyển đổi số.

Hạ tầng bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin không ngừng được đầu tư, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác chỉ đạo, điều hành của Đảng, chính quyền các cấp<sup>44</sup>. Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC) tỉnh tiếp tục được duy trì, phát triển, tích hợp nhiều dịch vụ. Công nghệ thông tin phản ánh hiện trường tỉnh đã phát huy tác dụng, được dư luận xã hội đánh giá cao, nhiều người dân tương tác và được các cơ quan chức năng xử lý kịp thời<sup>45</sup>. Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 được đẩy mạnh thực hiện<sup>46</sup>. Đến nay, Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (phiên bản mới) đã chính thức đi vào vận hành trên cơ sở hợp nhất Cổng dịch vụ công trực tuyến và Hệ thống Một cửa điện tử. Đã tích hợp trên Cổng dịch vụ công tỉnh 1.281 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 590 dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt 90,56% trên tổng số thủ tục hành chính; tiến hành đăng ký triển khai tích hợp công khai 970 dịch vụ công trực tuyến của tỉnh lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, đạt 51,84% (trong đó có 766 dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đạt 78,97% trên tổng số dịch vụ công trực tuyến đã tích hợp, xếp thứ 46/63 tỉnh thành toàn quốc về số lượng dịch vụ công trực tuyến đã tích hợp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia).

Kinh tế số, thương mại điện tử, xã hội số được chú trọng phát triển. Toàn tỉnh có 829 doanh nghiệp công nghệ số; 100% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai nền tảng hóa đơn điện tử; 100% cơ sở khám chữa bệnh và 100% các trường học, cơ sở giáo dục đảm bảo các điều kiện và chấp nhận thanh toán học phí, phí, lệ phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt<sup>47</sup>.

<sup>43</sup> Văn bản số 1167/UBND-KGVX ngày 11/3/2024 về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; văn bản số 1929/UBND-KGVX ngày 23/4/2024 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; văn bản số 2003/UBND-NC ngày 02/5/2024 về triển khai một số giải pháp thúc đẩy hiệu quả cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 về Phê duyệt danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh Quảng Trị năm 2024; Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 23/5/2024 về Phê duyệt bổ sung danh mục thủ tục hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/8/2024 về tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2118/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 về ban hành Danh mục dữ liệu mở tỉnh.

<sup>44</sup> Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 2.664 trạm; tổng số thuê bao điện thoại là 674.630 thuê bao, mật độ 102,3 thuê bao/100 dân; tỷ lệ người sử dụng Internet đạt 101,6%; tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet đạt 71,6%; 100% các cơ quan nhà nước có kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng.

<sup>45</sup> Từ 01/01/2024 đến ngày 30/9/2024: Đã tiếp nhận và điều hành xử lý 376 phản ánh. Trong đó, đã xử lý hoàn thành: 322 (trong hạn: 279; quá hạn: 43), đã hủy: 54.

<sup>46</sup> Đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công tỉnh 1.217 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 566 dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt 89,24% trong tổng số thủ tục hành chính. 153/153 cơ sở khám chữa bệnh (100%) chấp nhận thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế thông qua thẻ căn cước và ứng dụng VneID.

<sup>47</sup> Toàn tỉnh hiện có 275.445 hồ sơ định danh điện tử (mức độ 1: 86.765, mức độ 2: 188.680), trong đó có 185.060 tài khoản đã được kích hoạt; Quảng Trị có 487.083 tài khoản thanh toán đang hoạt động, tỷ lệ bình quân dân số có tài khoản thanh toán ước đạt trên 65%. Toàn tỉnh có 137.428 hộ gia đình có địa chỉ số.

### **2.10. Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và bảo đảm trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được củng cố và tăng cường. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được triển khai kịp thời, đúng kế hoạch. Lực lượng vũ trang đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng, các ngày lễ, Tết. Thực hiện tốt công tác giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu. Hoàn thành xuất sắc diễn tập khu vực phòng thủ huyện đảo Côn Cỏ và diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện Cam Lộ năm 2024. Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, các lực lượng đã chủ động phối hợp chặt chẽ để nắm chắc tình hình địa bàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới và biển đảo. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội được chú trọng; công tác xây dựng lực lượng công an được quan tâm; lực lượng chức năng đã các đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ.

### **III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN**

1. Bối cảnh tình hình địa chính trị thế giới vẫn tiếp tục có nhiều diễn biến bất lợi do biến động phức tạp, khó lường vừa ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân; vừa tác động tiêu cực đến việc huy động các nguồn vốn đầu tư để triển khai thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm theo đúng tiến độ đề ra. Vì vậy, mặc dù rất nỗ lực, cố gắng, linh hoạt, sáng tạo và quyết tâm chính trị rất cao trong công tác chỉ đạo, điều hành nhưng chưa thể tạo sự đột phá trong tăng trưởng của một số ngành, lĩnh vực, nhất là khu vực công nghiệp - xây dựng. Một số dự án động lực triển khai chưa bảo đảm tiến độ đề ra nên chưa tạo được đòn bẩy, sức tác động, sự lan tỏa và lợi thế cạnh tranh khác biệt để tận dụng, khai thác các dư địa và tiềm năng, lợi thế phát triển.

2. Hệ thống pháp luật quy định trong lĩnh vực đầu tư, đất đai và các quy định pháp luật khác có liên quan còn nhiều chồng chéo, bất cập, một vấn đề nhưng có nhiều văn bản quy phạm pháp luật quy định khác nhau đã làm ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư; làm cho công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, phức tạp. Tại một số công trình, dự án trọng điểm, công tác GPMB hầu hết đều có quy mô diện tích lớn, phải thực hiện di dời nhiều hộ dân và tái định cư nên mất rất nhiều thời gian..

3. Việc quy định và hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương về thực hiện các chính sách thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chưa rõ ràng, cụ thể nên gặp nhiều khó khăn, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện, làm ảnh hưởng phần nào đến tiến độ giải ngân các nguồn vốn.

4. Trong thực thi công vụ, vẫn còn tình trạng một số cơ quan, đơn vị, địa phương chậm triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành, các thông báo kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh; chưa có các đề xuất, giải pháp có hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; còn có hiện tượng đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm. Sự phối hợp giữa các cơ quan, địa phương trong giải quyết một số nhiệm vụ còn lúng túng, thiếu đồng bộ, chưa đảm bảo tính thống nhất nên hiệu quả chưa cao. Tính tiên phong gương mẫu của một bộ phận cán bộ, đảng viên còn hạn chế; ý thức công vụ, tinh thần trách nhiệm chưa cao, ngại đổi mới, sợ trách nhiệm.



#### **IV. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ VỚI CHÍNH PHỦ, BỘ NGÀNH TRUNG ƯƠNG VÀ HĐND TỈNH**

1. Đề xuất về các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026 - 2030: Đề nghị Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương thông báo dự kiến kinh phí thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030 ngay trong năm 2025 để các địa phương không chủ động về kinh phí xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình lồng ghép với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn 2026-2030 phù hợp với thực tiễn của địa phương.

2. Đề nghị Trung ương tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nguồn lực cho tỉnh để đầu tư hạ tầng các thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch nhằm đảm bảo cơ sở hạ tầng, kỹ thuật phục vụ lễ hội; hỗ trợ kêu gọi, giới thiệu các doanh nghiệp trong nước và quốc tế nghiên cứu, đầu tư các dự án du lịch tại tỉnh Quảng Trị và cho phép tỉnh Quảng Trị xây dựng Đề án thí điểm khai thác di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn tỉnh theo cơ chế đặc thù liên doanh, liên kết để bảo tồn, khai thác và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa... góp phần thu hút du khách và tạo điều kiện cho Quảng Trị trở thành điểm đến Vì Hoà bình trong tương lai.

3. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Đại học Huế phối hợp với tỉnh Quảng Trị sớm hoàn thiện đề án và tiến hành sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm Quảng Trị và Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị theo kế hoạch; hoặc cho phép Trường Cao đẳng Sư phạm Quảng Trị thực hiện cơ chế liên doanh, liên kết với các Trường Đại học dân lập trong nước để chuyển đổi mô hình hoạt động.

4. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ sớm phê duyệt cập nhật, bổ sung Kế hoạch thực hiện Quy hoạch Điện VIII để tỉnh có cơ sở triển khai đầu tư các dự án năng lượng trên địa bàn nhằm góp phần hiện thực hóa mục tiêu xây dựng tỉnh Quảng Trị trở thành trung tâm năng lượng của khu vực miền Trung.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2025**

1. Tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm cơ bản sau:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đề ra, nhất là đối với các chỉ tiêu dự báo khó đạt.

- Tập trung triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam, lập Quy hoạch phân khu xây dựng Khu kinh tế Đông Nam giai đoạn 3; điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng Khu kinh tế Đông Nam giai đoạn 2 và giai đoạn 3 phù hợp với Quy hoạch chung; Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh; Quy hoạch phát triển năng lượng Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh và các quy hoạch vùng, quy hoạch xây dựng, đô thị, nông thôn,... ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt, làm cơ sở triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu kinh tế, đẩy nhanh tốc độ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đảm bảo đúng định hướng; tạo sự bứt phá rõ nét trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và dịch vụ.

- Tập trung các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, nhất là các dự án giao thông có tính kết nối, tạo động lực và sức lan tỏa như: Hoàn thành ít nhất 01 bến cảng của Khu bến cảng Mỹ Thủy đi vào hoạt động, thu hút đầu tư các nhà đầu tư thức cấp vào Khu công nghiệp Quảng Trị; Cảng hàng không Quảng Trị; Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông - Tây; Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà; Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây...; Sớm triển khai dự án Quốc lộ 15D, đường cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo; dự án Băng tải vận chuyển than đá từ Lào qua cửa khẩu quốc tế La Lay về cảng biển Mỹ Thủy; hoàn thành các dự án điện gió, thủy điện nhỏ đã được cấp chủ trương đầu tư; đôn đốc, hỗ trợ triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư và thi công xây dựng các dự án Trạm biến áp và đường dây 500kV, 220kV trên địa bàn tỉnh<sup>48</sup> để đấu nối, giải tỏa công suất các dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh và nhập khẩu điện từ Lào; Chủ động phối hợp với các bộ, ngành, làm việc phía bạn Lào và các đơn vị liên quan để tiếp tục hoàn thiện Đề án, lựa chọn đề xuất phương án phù hợp, sớm đưa Khu kinh tế thương mại xuyên biên giới chung Lao Bảo - Densavan đi vào vận hành; triển khai các dự án tôn tạo các di tích lịch sử quốc gia đặc biệt.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường đảm bảo theo đúng định hướng phát triển, an toàn, bền vững. Thực hiện nghiêm quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030; kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025.

**2.** Tập trung chỉ đạo, hoàn thành các báo cáo chuyên đề phục vụ biên tập Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030 bảo đảm chất lượng nội dung và tiến độ theo yêu cầu của Tỉnh ủy và Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và nhiệm vụ phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII theo phân công của Tỉnh ủy.

**3.** Tập trung mọi nỗ lực để triển khai thực hiện ý kiến kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm theo Thông báo số 101-TB/VPTW ngày 28/10/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết quả chuyến thăm và làm việc của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Văn bản số 8386/VPCP-QHĐP ngày 15/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý kiến nghị của Tỉnh ủy Quảng Trị tại buổi làm việc của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm.

**4.** Chỉ đạo phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, công tác tôn giáo, dân tộc; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân. Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành TW Đảng khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”. Chú trọng công tác giảm nghèo bền vững gắn với đào tạo nghề, giải quyết việc

<sup>48</sup> Dự án: (1) Trạm biến áp 500KV Quảng Trị và đường dây đấu nối Quảng Trị rẽ Vũng Áng - Đà Nẵng, (2) Đường dây 500kV Lao Bảo - Trạm cắt 500kV Quảng Trị 2, (3) Trạm biến áp 500kV Lao Bảo và đường dây 220kV đấu nối, (4) Trạm cắt 500kV Quảng Trị 2 và các đường dây 500kV đấu nối, (5) Đường dây 220KV NMDG Savan 1 - Lao Bảo (đoạn trên lãnh thổ Việt Nam) đấu nối dự án Nhà máy điện gió Savan 1 vào hệ thống lưới điện quốc gia Việt Nam.

làm, xuất khẩu lao động. Chăm lo và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ. Tổ chức huy động tối đa nguồn lực xã hội hoá kết hợp với nguồn lực của Nhà nước để xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng là người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác trên địa bàn tỉnh trước 31/12/2025. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

**5.** Tích cực tháo gỡ vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo mục tiêu hoàn thành 100% vào cuối năm. Tập trung thực hiện các giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phấn đấu vượt thu ngân sách nội địa, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách địa phương; tăng cường kiểm tra, xử lý nợ đọng thuế; phát triển, nuôi dưỡng các nguồn thu. Thực hiện tiết kiệm và sắp xếp lại các nhiệm vụ chi ngân sách, bảo đảm chi thực hiện chính sách tiền lương mới, thực hiện chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý.

**6.** Kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, đặc biệt là đối với các lĩnh vực liên quan đến an sinh xã hội, giải quyết các vấn đề trong giải ngân đầu tư công, việc thực hiện các công trình trọng điểm, các Chương trình mục tiêu quốc gia. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy chế làm việc của UBND tỉnh; triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh và các nội dung đã đề ra trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

**7.** Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường thu hút đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh gắn với trách nhiệm người đứng đầu; chú trọng triển khai hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính gắn với Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021-2025 và Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2026. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); giữ vững và phát huy chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI). Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án trọng điểm vào các khu kinh tế, khu công nghiệp và khu dịch vụ du lịch của tỉnh theo đúng quy hoạch, đặc biệt là tại Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị. Hỗ trợ, tạo điều kiện để các nhà đầu tư tổ chức triển khai thực hiện các dự án đúng tiến độ.

**8.** Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị, sự đồng thuận của quần chúng nhân dân và sự tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư để thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

**9.** Tăng cường củng cố, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo đấu tranh quyết liệt với các loại

tội phạm hình sự, các tệ nạn xã hội. Quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông và phòng chống cháy nổ. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước, đẩy mạnh thông tin đối ngoại, hợp tác quốc tế.

**10.** Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện tích cực, chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm về chất lượng, hiệu quả và tiến độ. Chủ động nắm bắt tình hình để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại đơn vị, địa phương mình. Chân chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao; nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- TP, PTP, CV khối NCTH;
- Lưu: VT, TH<sub>U, H</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Sỹ Đồng**